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Ansættelsesstop - hvorfor dog det i en tid med personalemangel?? 
Anette Roed, Medlem af Regionsrådet. 
 

Som bekendt står Region Midtjylland over for et akut behov for 
økonomisk opbremsning på hospitalerne på 4-500 mio. kr. UD 
OVER de mere strukturelle besparelser, som bl.a. vi i Silkeborg 
bliver ramt af i form af de planlagte indgreb og ændringer på 
vores sygehus. Kampen for at redde, hvad reddes kan, 
fortsættes både af mig internt i regionen og af Thomas, der 
trykker på alle sine kontakter på tinge. Og der er som bekendt 
rigeligt at kæmpe for, og trods det, at vi er oppe mod svære odds, 
kæmper vi alligevel, både hver for sig – og side om side.   
 

Den 6. november offentliggøres det fulde sparekatalog, og det er i høring indtil den 
20.november. Indtil da giver det ikke meget mening at spekulere i, hvordan den "nye 
udgave" af sygehuset tænkes sammensat, da det vil blive de rene gætterier. Når vi til den 
tid ser det konkrete forslag, er tiden inde til at afgive høringssvar, og jeg forventer, at der vil 
være stor interesse for det til den tid.  
 
Lige nu – og mens vi venter – har jeg derfor valgt her at kommentere på det, som regionen 
kalder et "kvalificeret ansættelsesstop". Det skal forstås sådan, at stillinger, der bliver ledige, 
i videst mulige omfang ikke genbesættes. Dog kan der søges dispensation for dette hos 
hospitalsledelsen, hvis genbesættelse af stillingen er afgørende for driften.  
 
Ansættelse af vikarer, eller forlængelse af tidsbegrænsede ansættelser kræver også 
godkendelse hos hospitalsledelsen. Nye stillinger, der ikke tidligere har været besat, kan 
som udgangspunkt ikke oprettes i perioden, medmindre det godkendes af ovennævnte. 
Uddannelsesstillinger (fx for læger og specialpsykologer), evalueringsansættelser og 
elevstillinger er ikke omfattet af det kvalificerede ansættelsesstop. Kurser og uddannelser 
gennemføres kun, hvis de er obligatoriske/lovpligtige. 
 
Opbremsningen virker som en virkelig mærkelig handling, når man ser det udefra, og det er 
også den slags kommentarer, der kommer frem i pressen. Og ja, det er jeg enig i, og jeg 
synes, det er ekstra ærgerligt og bizart, fordi vi har gjort alskens krumspring for at rekruttere 
og fastholde personalet igennem lang tid, sådan at vi kan få behandlet de mange patienter, 



der står på de alt for lange ventelister. Men logikken er altså, uanset om man kan lide det 
eller ej, at hospitalerne tilsammen har det her meget store underskud på deres budgetter i 
år og næste år, så der skal bremses op, hvis vi ikke skal blive ramt af yderligere udgifter i 
form af en straf fra økonomiministeriet for ikke at overholde vores budgetter. Skulle det ske, 
vil vores økonomi blive yderligere belastet, og hullet med underskud bare vokse sig endnu 
større.  
 
Er der så tale om, at vi i Region Midtjylland ikke kan finde ud af at drive regionen økonomisk? 
Det er klart, at der har været mange udfordringer, bl.a. Corona og sygeplejerskestrejken har 
presset os, både på afvikling af ventelister og på økonomien, og hertil kommer inflationen. 
Men også den interne udligningsmodel mellem regionerne betyder, at vi hvert år afleverer 
mere end 1 mia. kr. til de andre regioner, primært Region Hovedstaden. Den 
udligningsordning kæmper vi både internt i Danske Regioner og i forhold til 
økonomiministeriet for at få lavet om, sådan at vi får de penge, der svarer til de opgaver, vi 
har, med den befolkningssammensætning, som er i Region Midtjylland.  
 
Det er mit store håb, at den situation, vi står i nu, hvor vi ikke længere "bare" kan strække 
os lidt mere – der er nemlig ikke mere at "strække" af – at den situation vil betyde, at 
økonomiministeren vil tage den mere end 20 år gamle udligningsordning op og få den 
moderniseret. Det vil kunne hjælpe os på den lidt længere bane. Men lige her og nu er der 
desværre kun den hårde vej med meget kontante og konkrete besparelser, der desværre 
ikke kan undgå at kunne mærkes, også af patienterne. Det er jeg – og faktisk hele 
regionsrådet – meget ærgerlige over og kede af. 
 

 

Tiden er kommet til at forbyde lange og brutale dyretransporter! 
Af Niels Fuglsang, medlem af Europa-Parlamentet for Socialdemokratiet   
 

Siden jeg blev valgt til Europa-Parlamentet i 2019 har det været vigtig 
for mig at kæmpe for bedre dyrevelfærd i Europa. Der er mange 
områder, hvor loven bør strammes. Men særligt når det kommer til 
reglerne for dyretransporter, mener jeg for alvor der er noget at komme 
efter. Som reglerne er nu, må grise f.eks. transporteres i 24 timer uden 
længerevarende pauser og adgang til mad. Det er simpelthen ikke i 
orden og skal ændres.  
 
For at sætte fokus på, hvor utilstrækkelige, de regler, vi har i dag er, 
valgte jeg i september at følge en dyretransport ned gennem Europa. 
 

Sammen med repræsentanter fra Dyrenes Beskyttelse fulgte vi efter en lastbil tæt pakket i 
fem lag med danske svin - 660 i alt - hele vejen fra Padborg, ned gennem Tyskland og 
Østrig, til Verona i Italien, som var endestationen. 22,5 timer tog turen inklusiv sølle 3 pauser 
af cirka 5 minutters varighed, og jeg må bare sige, at jeg kun er blevet yderligere bekræftet 
i, at de nuværende regler simpelthen ikke er i orden.  
 
På turen ned gennem Europa blev grisene på intet tidspunkt tilset for, hvordan de havde 
det. De havde ikke adgang til mad og deres vandtank blev ikke fyldt op. Derudover var 



temperaturen høj for de stakkels grise. Da vi holdt i kø på motorvejen målte vi en temperatur 
på hele 27 grader udenfor, hvilket betyder, at temperaturen inde hos grisene ikke har været 
under 30 grader. Her er det vigtigt at vide, at grise ikke kan svede, så det er ikke svært at 
forestille sig, at de mildest talt ikke har haft det godt. Jeg vil aldrig glemme de skrig, jeg 
kunne høre fra grisene, mens vi holdt i kø bag den grisetransport på de tyske motorveje.  
 
Jeg synes, det er vildt at tænke på, at de vilkår som grisene blev transporteret under ikke 
engang har været udtryk for regelbrud. Det vi oplevede, er simpelthen bare måden den 
nuværende lovgivning tillader, at vi behandler dyr på. Og det, jeg bevidnede, er ikke et 
særtilfælde. Alene i Danmark transporteres over 15 mio. grise ud af landet hvert år - 11 mio. 
af dem på lange dyretransporter på over 8 timer. Faktisk er vi nået et punkt, hvor vi 
transporterer flere levende grise ud af landet, end vi feder op og slagter indenfor egne 
grænser. Den udvikling må stoppes.  
 
Det vedvarende pres, som jeg, sammen med (desværre alt for få af) mine kollegaer i 
Europa-Parlamentet og dyrevelfærdsorganisationer, har lagt på EU, ser dog nu ud til endelig 
at bære frugt. For ganske kort tid siden lovede den nyudnævnte Kommissær med ansvar 
for EU's klimaindsats, at han vil fremsætte et nyt lovforslag om nye regler for dyretransporter. 
Og så sent som her i oktober satte Kommissionen endelig dato på, og bekendtgjorde, at 
lovforslaget kommer til december. Det er en rigtig god nyhed, og noget jeg tillader mig at 
være stolt over. Reglerne for dyretransporter stammer helt tilbage fra 2005, så det er mere 
end på tide, at de bliver ændret.  
 
Et nyt lovforslag er selvfølgelig ikke nok i sig selv. Den endelige lovgivning skal være 
ambitiøs og gøre noget godt for dyrevelfærden. Selv kæmper jeg for, at der indføres en 
maks. transporttid for alle dyr på 8 timer. Det skal simpelthen ikke være tilladt at fragte 
smågrise fra den ene ende af Europa til den anden. Det skal ikke længere være muligt, at 
opleve det som jeg bevidnede på min tur bag en grisetransport ned gennem Europa.  
 
 

Tanker til tiden. 

Asbjørn Frederiksen. 

En gang imellem møder jeg mennesker, der er noget 

kritiske over for vore politikere. Det være sig lands- eller 

lokal politikere. Det kan være statsminister, borgmester, 

minister eller formand for et eller andet. De kritiske røster 

kan være i min familie, i foreningslivet, i min 

omgangskreds, eller bare nogen jeg kommer i snak med. 

Det er dog sjældent jeg møder nogen, der ønsker sig en 

stærk hersker M – K. 

Kritikken kommer gerne af noget man læst, hørt eller set 

i medierne, eller bare tror, at sådan er tingene, eller det 

siger naboen. Selv om det der kritiseres ikke er noget jeg 

personlig har ansvar for, lytter jeg gerne og prøver at 

forstå tingenes sammenhæng.  



Det er ikke altid jeg er enig i kritikken, men det kan ende med en længere 

samfundsbetragtning. 

Som start udtrykker jeg gerne, at jeg ikke kender nogen politiker, som ikke vil det bedste for 

vort land og samfund. Hvad der er det bedste, afhænger naturligvis af hvem man er og den 

holdning man har. Det er også min opfattelse, at demokratiformen er den bedste styreform 

for vort land. Da land og samfund skal regeres, mener jeg, at man bedst udfolder 

demokratiet ved at dele sig efter anskuelser. For at tingene kan fungere, må det være 

flertallet der bestemmer, men også lytter behørigt til mindretal. 

Husk at demokratiet ikke er noget naturgivet eller gudgivet. Det er skabt af mennesker 

gennem generationer, der har villet et bedre samfund, men det er ikke noget der er fastlagt 

en gang for altid. Derfor er det vigtigt, at der er nogen der bakker op om de politiske partier. 

Demokratiformen er en meget skrøbelig samfundsorden, som der til stadighed skal kæmpes 

for. Tænk bare på alle de autokratier og diktatorer, der gennem tiden har været og er. 

Vor samfundsorden bygger også på en samfunds kontrakt, hvor man yder til fællesskabet, 

det man kan. Til gengæld får man den hjælp der er behov for, det være sig som barn, 

gammel eller syg. Mine børn spørger mig undertiden om, hvordan jeg med mine 

konservative holdninger kan være socialdemokrat, og jeg kan f.eks. svare. Er det 

konservativt at mene: gør din pligt, så kan du også kræve din ret. De deler som regel mit 

synspunkt. Så må jeg vel være konservativ? 

Vi lever i verdens bedste samfund, ”tror jeg nok”, men selv her, er alt ikke perfekt. Det der 

især bekymrer mig er, at det er så svært at være ung i dag. Om det er sværere end før, ved 

jeg ikke. Mange unge oplever en meget vanskelig tilværelse, f.eks. med at de ”ikke slår til”. 

Det kan være svært at vælge den rigtige uddannelse. Det kan også være svært at få job. 

Hvorfor? Kan vi ikke gøre det lidt bedre? 

Jeg ved der er mange der kæmper for vort land og samfund. Derfor en stor tak til vore 

politikere i såvel lands- som lokalpolitik. Også en stor tak til alle frivillige i socialdemokratiet, 

men også i andre partier og foreningslivet. 

Uden denne frivillige hjælp, ville vort lang fungere meget dårligere. Tak! 

Til sidst et lille suk. - Vi er nogle der har været på arbejdsmarkedet i mange år (måske som 

jeg fra jeg var 14 år til 72 år). Med de mange arbejdsår har vi fået sparet lidt op via 

forskellige ordninger, og får derfor kun udbetalt folkepensionens grundbeløb ca. 80.000 kr. 

per år før skat. I al beskedenhed synes jeg det var rimeligt, at vi beholdt lidt flere af vores 

egne opsparinger. 

Kald det skattebesparelsen, eller kald det hvad I vil. 

Må jeg slutte med nogle tanker af H.V. Kaalund:  

 
Kamp må der til, skal livet gro, 
ej kamp blot for dagligt brød, 
men kamp for frihed i liv og tro -   
thi evig stilstand er død!    



 

Julefrokost 

  

 

 

Julefrokost i Socialdemokratiet 

Lørdag den 25 november kl. 12.00 til ca. kl. 16.00 på ØrnsøCentret 

 

Menu: Traditionel julefrokost 

Af hensyn til køkkenet/madspild er sidste frist for tilmelding:  

Senest tirsdag den 14. november 2023 

Pris pr. deltager 50 kr. for maden: Mobilepay til 516337 – kasserer Arne Sørensen 

Husk at skrive navn/navne da det samtidig er din tilmelding. 

Hvis ikke du/I har mobilepay så kontakt Birthe Johansen på 21407082, 

eller på mail: be.johansen@youmail.dk 

 

Vi glæder os til nogle hyggelig timer med jer - synge og 

underholde hinanden i en afslappet jule-atmosfære.  
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Generalforsamling. 

Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune (Fællesledelsen) indkalder hermed til 

generalforsamling mandag den 22. april 2024, kl. 19.00, på Langsøhus. 

 

1) Valg af dirigent. 

 

2) Beretning v/Viggo Thinggaard. 

 

3) Regnskab. 

- Fællesledelsen v/Svend Skov Jensen. 

- 3% puljen v/Søren Kristensen. 

 

4) Indkomne forslag. 

 

a) Valg af borgmesterkandidat til byrådsvalget den 18. november 2025. 

 

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal fremsendes til 

Viggot@aof.dk senest 14 dage forud for generalforsamlingens afholdelse. 

 

5) Dialog med byrådsgruppen. 

 

6) Valg: 

- Formand for to år. 

På valg er Viggo Thinggaard. 

 

- Kasserer for to år. 

På valg er Svend Skov Jensen 

 

- Orientering fra Silkeborg Parti- og Kredsforening og Nordkredsen vedrørende 

indstillinger til bestyrelsen. 

 

- Revisorer for et år – på valg er Karl Nielsen og Karsten Dahl. 

 

- Revisorsuppleanter for et år - på valg er Jan Hansen og Lone Hansen. 

 

Valg af delegerede til Socialdemokratiets årsmøde. 

 

7) Eventuelt. 

 

I forlængelse af generalforsamlinger serveres kaffe, the samt oste- og rullepølsemad. 
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Næste nyhedsbrev forventes udsendt medio december måned, og har du ideer til indholdet er du velkommen 

til at kontakte/sende det til: Viggo Thinggaard: viggot@aof.dk eller Hugo Nielsen: hugo-otto@nielsen.mail.dk  

Deadline for stof til næste nyhedsbrev er fredag den 15. december. 
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